)

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.549. DE 16 DE OUTUBRO DE 2010

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA

BARRA A PACTUAR COMPROMISSO COM A

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS, OBJETIVADO A

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NO PROJETO

ECOAR - ESCOLA, COMUNIDADE, AMBIENTE

E RESPONSABILIDADE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA, Estado do Espírito

Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Município de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo

autorizado a pactuar compromisso com a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e

Recursos Hídricos - SEAMA, por intermédio do Instituto Estadual de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA, para a participação do Município no Projeto

de Educação Ambiental, "PROJETO ECOAR - ESCOLA, COMUNIDADE,

AMBIENTE E RESPONSABILIDADE", objetivando a formação de Gestores

Ambientais Municipais e de Docentes da Rede Municipal de Ensino Fundamental.

Parágrafo único - O Termo de Compromisso autorizado na forma deste artigo, a

ser pactuado pelo Município, se dará nos termos da minuta que integra esta Lei,

anexo 1.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as despesas para

adimplemento das obrigações que estarão sendo assumidas com a pactuação do

termo de compromisso que trata o artigo 1°. (f) '{

2.549-10 ~
Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.

CEP: 299600-000 - Tel.: (27) 3762-0227 - Fax.: 3762-0246

. '

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos

dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez.

Jorge. J. ~ e~rade Dona ti
Prefe/Cfé!r'f'd

Publicada no mural da Prefeitura de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo,
aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez.

' .

Sebastião a Sena
Secretário 'nicipal de Governo

2.549-10

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600-000 - Tel.: (27) 3762-0227 - Fax.: 3762-0246

?

2.549-10

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

LEI Nº 2.549 DE 16 DE OUTUBRO DE 2010

lE,RMO QE COMPRO.ISSO N5'.:xuf20H!,
QIJE ENTRE SI CEt.EBRAM li SECRETARJA
DE ESTADd 00 MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - Sl':AMA POR
INTERMÉOlO DO INSTITUTO ESTADUAL D.E
MEIO AMBIENTE E RECURSO$ H[DRJCOS •
IEMAEOMUNlélPIO DE~

A SECRETARIA DO MEIO AMSIENTE E RECURSOS H!ORICOS - SUMA, Órgão da
AdminlstraÇão Olreta do Poder Executivo, inscrita no CNPJIMF sob o n°: 3t.752:.S45/0001-
04, neste ato representada legi:tlmenté pela sua Secretarla, Sf'I. MARJA DA GLÓRJA BRITO
ABAURRE, brasilelra, casada, bióloga, CPFIMF ríº" 652.46.0.987•53, Carteírà oe ldentldade
n~. 200.649 SSP-ES residente e domiciliado Vitória/ES, nomeada pelo Decreto nº. $59-S,
p:Ubllcad'o no, Ofárlo. Ofl. cia. l de 01 <le abrH de 2004, por intermédio do INSTITUTO
ESTADIJAL OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - lEMA, Ôrg~o cta
AdminlstraÇão lndíteta dó Pocl.er Executivo, lnscrita nó CNPJh.iF sob o n;º 05.200.35.8/0001-
·$1, com sede na BR 262, KM o. s!nº. Pâtlo de Porto Ve!hç, Cariacica/J;:Sj representado
tegalmente pelà sua Diretora Pres1de'nte, sra. SUELI PASSO'NI TONINI, brasileira, casada,
Engenheira cívil, CPFJMF n.i> 163.083.9$7-04, carteira de ldentídade nº: 359.657 SS.P·E'S,
residente e domiciliado ·em Vila Velha/ES, nomeada: :pelo Decreto nº. 1914-S, pub!lcado rto
Olárió Oficial de 31 de dezembro de 2007 e o MUNICIPIO D.E lClCJOOOOO<ltlfxxxit, pessoa
Jurldica de direito f!i(lb!fco lntemo, inscrita i'lO CGC/MF sob nQ 27. 185.5621001-41, sedf<ldo na
Praça da Independência, n'134f, Centro, Cep; 29.000:-000 doravante denominado Mu!'llcílllo,
neste ato rep~tado pelo Prefelto ~r. ~. portador da cédula de
identidade o~ 1()()0(X)00o(...SSPJES, CPF n.°loooo<XlOOCXJOO<X, reside'trte no Munlclpio de
~· Resolvem celebrar o presente TERMO DE COMPROMISSO, PARA
ADESÃO AO PROJETO ECOAR - Ete,ola Comunl{J.•de Ambiente e Responsabilidade,
DE EDilCAÇÃO AMBIENTAL, tudo da conformidade:, no que couber, com a Lei n• 8.666,
de 21/(}S/93 e demais l~tslaÇão correlata, rnédlante '.as Cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA"' DO OBJETO

1.1) Constm,1r objeto do presente Termo de Compromisso o direito de participação np
ªProjeto Ecoar - Escola, Comunidãde, Ambiente e Responsàbifidade', de Educação
Ambientá!. vortadp pára â fóri'nâÇãô de Gestores Ambi(;}l'!t@I$ Municipal$ e de Docentes da
Rede Municjpal de Ensino Fundamental.

CLÁUSULA SEGUN.P.A- DA éOORDEHAÇÃO DO PROJETO ECOAR

2. 1) A Coordenação do Proléto ~ de responsabilidade ~ Gerêncía (:le E®.Paçâo AIT!biental
- GEA do lnstit!Jto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos~ lEMA

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RESPONSAB.ll!DADES DAS PARTES
3.1) Corn~tt t SEAMAllEMA:

Br 262, KM: ó, Pátjc J>ortQ Velho, Jardim A:mêtka, Cariacica /BS- C'EP; 29, 140-$00 1el:
{27] 3136-3430 .>t#.lw.seah1e.esgov.i>r

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600-000 - Tel.: (27) 3762-0227 - Fax.: 3762-0246

1

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

GOrtE.ltNO DO ESTAIJO DO ESP//UTO SANTO
Secreht:ria ilo Meia A1t/JJ.iente e .)l,ecunos llfllrico$
lnstit11to Estadual de Meio Alttbittnte e Recursos Hfllrlcos ~ lEMlf

a) Execotar:e coordenar o Projeto Ecoar, de t=ducáção Ambiental, no âmbito .estadual;

b} Oeflnlr çis crltérlos de seteçào e o nllmero de Munlcfpi~ participantes;

e} Determinar a ca~horâría e o número d& partiàipantes de cada curso;

<1) Sabórar o eontaúdo dp curso, baseado 111$ necessidades locais;

e) Fuer o controle de presen~a dos parne!parrtes e repaasã-lo às Prefeituras;

f) Comunicar ao MUNICIPlO as altéraçt56$ realizadas. no Projeto Ecoar, de Educação

Ambiental, em func;to das adequações ~sârias;

9} éorttratat proflMlona!s especializados para o desenvolvimento das ações do projeto,

quando necessétio;

h) Monitorar e supervisionar o deunvoivimento dos Projetos a serem implementados

nas &cotas, na !tapa Não Presencial;

i) lncentrvar os munlclpios/e$COIH a inscrever.,m os Projetos de E;ducação Ambienta!

origil'tldcs a partir (lo Projeto Ecoar, no Prémio E~togía1 do IEMA:

j) Proáuilr ® matinais didâtlc::ot l'J~irios ao desenvolvimento da pré-- capacitação

dos Grupo$ de Su&tentabilidlde e da Etap~ Presenciá! do Curs.o de Capacitação em

Educação Ambiental d.o Projeto Ecoar;

t<) Fornecer a aumentação. durante a rea!r~ do Sem.inátio t.:staaual de educação

Amblental, 'de encerramento do Projeto ecoar.
I} Olvu!gar os resUhdos do Projeto Ecoar.

3.2) Compete ao MUNrCIPIO que tlderir •º PtOjeto Ecoar:
;a) Indicai' os proflAlonais do seu quadro administrativo, das Secretarias Municipais

envolvidas {Melo Ambiente, .Agricultura, Saúde e Educação), para formar o "Grupo

de Sustentabllidade" (GS) do Projeto, o qual será o respoosável pela estratégia de

manutenc;ão, cootlnuldade e muttlplicac;ão das ações dentro do munlclpio.

b) Garantir a particlpaçãa dos profissionais lndlcados pefas Secretarias Munlcipals

envolvidas, quê formarêo o Grupo de ,Sustentabilidade do Mt.micfplo, nai Pré

Capacltac;ão proj')O$ta no Projeto Ecoar e em todas as reuniões previstas ou

demandadas, viabilizando eondiç66$ para o cteslcx:arnento dos mesmos até o

Município Sede da respectiva Eooârea ou ao local de realização e arcando eom os

®$t0$ de sua alimentação e hos:pec1agem, quando a mesma se mer necessária,

e} Assegurar a participação de 1Qdos os: profísslon$ís indicados - Grupo de

Sustentabilidade e Docentes - em todas as etapas de irnptementac;to,

desenvolvimento e exeeuc;to do Curso de Capaclt~ <io Projeto Ecoar; em suas

1lr 2.62~ KM O, Pátic P~ Velho1 Jardim Ar.nm~ Cariacíca IES- CEP: 29.140~5-00 Te!:
(27) 3.136-9430 Wl/Wf.!\l!àmMS.gQll,br

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600-000-Tel.: (27) 3762-0227- Fax.: 3762-0246

. ' 1

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

Etapas Presencial e Nãc Presencial, aroando com. todos os custos referentes ao

deslocamento, hospedagem e allmenta~o (aJtrtéÇQij;!lhtàr) dos mesmos.

d) Assegurar a partlci~ de O~ esçcfas que serão definldas pe!o munlclpio e

contempladas de acordo com os~ p~stabelecidos no Projetp Ecoar.

e} Indicar os docentes se!eclonados, das escolas envolvidas no Projeto Eçear, segurldo

.o crttêtiQ ~belecido no mesmo, bem como garantir a pal'tícipàçâo dfites em todas

as açõea das Etapas Presencial e Não Presencial .a sarem executadas,
disponíbilfZândo, s.e necessário, proflseional$ suhsfitutos (luando da ausência dos

docentes indícados.

f) Atear com os~ inerentes ao fornecfmenttt de coffee inak, almoço e jarrta para

todos os f)l!lrticlpantas da Etapa Presencial do Curso de CSpaclta~o em Educa~

Ambiental, na Ecoâteà a qual pertence. o munlcipio, ándendo a um quantitativo de

85 pessoas, durante um dia de· mllução deste unia, .garantlíldo que 01 (um)

toffee hmàk safa servlçlo peta manhã e o outro â tàrde, e o almoço e janta em

horários previamehfe estabelecidos. confomte agenda estabelecida em consenso,

entre os líder• dos Grt1pos de Sustentàbitidade.

g) De&e.nvotver açOes, de forma integrada ê partlc!pattva, junto ao !EMA, lnstltuJ~o

responsável peló Projeto Ecoar, ele f::du~ Ambienta!;

h) Disponibilizar pr~lonals especlaüzados (contratados ou não) para apoio às

DCX!fas na exe®çâo dn a~. tendo em Vfsta sua eontinulc;la:de após 1inà\lza~o

das etapas de Implementação do Projeto Ecoar;

1) Garantir ao Grupo de Sustentabilidade condiçi5eS para o acompanhamento e

monltorametru:f dos projetos a serem desenvól\l!dos e executaaos nas EscOlas

índfeadás, durante !!· Etapa Não Presencial, subsidiando todas as aç&s previstas

nos mesmos.

j) Dlwlgár os resultados do Projeto, re.afimiando á parc;e.ria da SEAf.WlaAA e demais

paretrias efefiVadas.

k) Ser eb·responsável, através do respectivo Grupo de Sustsntabíifdade, pela

organíução das Seminâtios Regionais. jumamente CQlt\. os c;lemaís Municípios da

Ecoãrea a qual pertence.

l) Partieípar da Mo.itra de Projetos das escoias durante a reall;z• do Seminâtio

Regional do Projeto Ecoar e disponibilizar reçul'$ó$ e condições de particlpa~o de

todos os envolvidos - Grupo de Susta.ntabí!idade e Ooosntas !ndiCJAdos.

Br 262, KM O, P4Uo Porto Velho, Jardim Amériea, Qniacica !ES~ CEP: 29.140-500 Tet:
(21) 3136·3'430 www.$6lw.aag;wbr

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600·000-Tel.: (27) 3762·0227- Fax.: 3762·0246

1
1

2.549-10

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

m) Viabltizar, quando necessário, a participação d& alunos dasesoo!as selecionadas ou

mesmo de docentes ~ lndi0$dos das· mesmas, na realização de ai;aas relativas ao

Projeto Ec.oar, inciulndo os Seminários Reqionat e Flna!.

n) OísponibUizar, se necessário; espaço flsloo adequado para que o Coordenador Local

do Pl'Qjetó EQoar possa Qesenvolver suatações no Munlclpio.

o) Garantir a partieípação de tOdOS os erwoMdos no Semfnário final do Projeto ecoar

3,3) Compete áO MUNlCf P!O SEDE, afém ~ oompetêncías citadas açima;

a} Disponlbi!lzst 10°'1 · .a~equado e eom infra.estrutura apropriada para o

de$envoMmento das aç&11 do Projeto Eooar, tanto na Etapa Presencia! quanto na

Etapa Não Pruehcial, lné!uindo o Curso de Pré: capacitação dos GruJi0$ qe

Suste~bilid~ dos Munlelplos envoMdos na mpectiva Ecoârea;

b} Oispcmbi!nr local adequado, oom lnfríl-é$trU.t\Jta apropriada, é fómecer oottee

break aos participantes de todas at reuniões previstas 011 enll0ntrtl$ preparatórios;

e) Fomecer .coffee break, em nümftrc. de -03 {três), durante o período de realização dos

Cursos de Pf&.capacitaçãO do Grupo de Su&tel'ltabilldade (GSs) do Prc!leto Ecoar;

d) Oferecer os rec1.11'$e& ~árias durante a realização do Curso de Capacitação em

EdueílÇão Ambiental do Projeto Eooar, làis coma cõpía xerosrfiea. utiliza~ da

Internet, etc.

~) Oferecer em quantidade suficiente1 durante a rélJl.~ação <fe tôdat as étapas do

Projeto Ecoar no município, os seguintes itens: água, pape! hlglênloo, papei toalha,
cafezinho:, copos {oom exceção éo Curso <.fe ~o em Edu~ Ambienta!

do PtoJeto ecoar, onde serão distribu!das can~).

t) Fornecer transporte adequado para o deslocamento de todos os :participantes. âs

Visítas Monitoradas previstas nà Etapa Presenc'la.I do Curso Cápáéltáçâó dos

Poeentas.

CLÁUSULA QUARTA· DAVIG!NCIA

4. 1} o presante Termo. de Compromioo tera ví-nQla d.e: 24 (vinte e ql.lltto) mesM,
c.ontados a partir da data de sua uslnatura, podendo. por mútuo eonsentlmento, :ser
prorrogado p0r igual período mediante a celebração de Termos Aditivos.

Br 262. l<M O, Páti<i PortQ Ve!OO, IardlnlAm.mca, Cariac:Ica !'.ES· CEP: 29.140..500 Tcl:
(27) 3136-343() WWl'MC3(!Jlj.~;pbt

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600-000 - TeL: (27) 3762-0227 - Fax.: 3762-0246

(

2.549-10

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

GQVERNO D(f ESTADO DO BSPilUTO SANTO
Secretaria tJq Meio Âmbúnte e Recursas HidriCtJs
lnstlluto Bst4'11al tle Meio Ambú:Jfie e Recftl'sos HfdriC.os • TEMA

CLÁUSULA QUINTA~ DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1) Não haverá desembolS<l de recursQS flnt1ncelr0$ para a· ei«tm.ição <;leste Termo de
Compromisso.

CLÁU$UlA SEXTA- DAAlTSRAÇÃO E RESCISÃO

.S.1) Este Tetmt> de Comptomieso poderá ser alterado pnr mótuo consentimento, mediante
celebração de Termos Aditivos. bem como mscln4ido pgr qva!qul:'r 1,1ma das partes,
mediante comunfcação esettta com .antecedência mínima de ~ (sessenta) dias.

CLÃ~ULA Stll'MA • DA PUBLICAÇÃO

7.1) A S!AMAllEMA fará p1,1b!lcar, no Diáll'lo Oficial, o extrato deste lnstn.rmenfo, ~
amfotmld~ com o disposto no Píll'ágrafo tín!co, Art. 61, da Lei n.º 8.666Jli:l

CLÁUSULA OITAVA· DA SOlUÇÃO DE ÇONFJ.JTOS

a. t} Na eventualidade de QC()trerem conlrovét$ías entre e$ i:;artre!pes, ®m ~pelto à
interpretação e/ou oompri~nto do presente Acordo, oa partfc!pes ooncor<!am
preliminarmente ern wtucionâ-lai.; edministratl~ente.

CLÁUSULA NONA-Dó FORO

9.1) O Foro do presente Termo de Pareerla séli o do Estado clo Espfríio Santo, Se~
Judiciária de vrttiría, Espll'itP Santo. para dirlmir !ltlgfos, que não: possam ser solucionadlU>
administrativamente.

E pnr estarem de pleno a®ráo, firmam este instrumento ern 03 (~s) vias de lgust teor e
forma, ~ra que produza seus juridieos e legílis i!feítos.

Maria da Glória Brito Âbal.IM
Seoretárla- SEAMA

~· P~feito Muntclpal de XXXXXXi<lOOOOOO

Nome:
CPFn".;

Cariacica, de

S1.tell PJMoní Tonint
Diretora Presidente !EMA

Nome:
CPfrf.:

1:1e2010.

Br 262, KM O, Pátjo PQrto Velho, Jardim AmériC'1, Carí~ica lES- CEP: 29.140-500 Tel:
(27) 313:6-3430 >NWW.!4álm<.!3..gov.br

Rua Antônia Simões de Almeida, s/nº - Centro - Braço do Rio - Conceição da Barra - ES.
CEP: 299600-000 - Tel.: (27) 3762-0227 - Fax.: 3762-0246

~I
/

7